

Protokół
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury
z dnia 15 marca 2011 r.

W dniu 15 marca 2011 r. o godzinie 16.00 odbyło się objazdowe posiedzenie Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury. Spotkanie zostało zwołane na wniosek Przewodniczącej Komisji Bogumiły Magdziarek w celu zapoznania się z sytuacją i potrzebami w Szkole Podstawowej w Sokolnikach Wielkich i Przedszkolu Samorządowym w Kaźmierzu.

Podczas wizytacji, Komisji towarzyszył Dyrektor Gminnego Zespołu Oświatowego pan Janusz Stróżyk.

Dyrektor Szkoły Podstawowej w Sokolnikach Wielkich pani Wiesława Kozłowska, oprowadziła Komisję po szkole. W ostatnim czasie część okien w salach lekcyjnych została wymieniona na nowe, ale jak zwrócił uwagę Komisji pan dyr. Janusz Stróżyk, pozostały jeszcze do wymiany 4 duże okna i 3 małe. Koszt wymiany jednego dużego okna to 1,5 tys złotych, natomiast jednego małego okna ok. 750 złotych.

Oprowadzając radnych pani dyrektor wskazała również jako potrzebę, wymianę wykładziny na schodach.

Dyrektor Gminnego Zespołu Oświatowego poinformował Komisję, że zmniejszono o ponad 270 tys. subwencję oświatową co zmusza gminę do szukania oszczędności i między innymi rezygnacji z zakupu pomocy dydaktycznych, remontów itp.

W trakcie wizyty w szkole podstawowej, pani dyrektor Wiesława Kozłowska poinformowała radnych, że większość dzieci, a jest ich w roku szkolnym 2010-2011 w klasach I – III 28 uczniów, w oddziale „0” 13, korzystając z zajęć pozalekcyjnych realizują takie projekty jak:

- gimnastyka korekcyjna
- zajęcia przyrodnicze
- zajęcia matematyczne
- zajęcia polonistyczne

Przyjmując wymianę pozostałych okien i wykładziny jako najpilniejsze potrzeby Szkoły Podstawowej w Sokolnikach Wielkich, Komisja zakończyła wizytę i przeniosła się do Przedszkola Samorządowego w Kaźmierzu.

Dyrektor Przedszkola pani Grażyna Pasternak oprowadzając Komisję, zwracała uwagę na stan okien na piętrze zaznaczając, że nowe są tylko w tych salach, które jeszcze nie tak dawno funkcjonowały jako pomieszczenia mieszkalne. Przedszkole dysponuje tylko trzema pełnowymiarowymi salami natomiast pozostałe sale, niestety dużo mniejsze i ciasne, przerobione zostały z wcześniej wymienionych już mieszkań. Na parterze radni oglądali efekt ostatniej inwestycji czyli wymiany grzejników i okien w jednej z sal, w której jak zaznaczyła pani dyrektor jest znacznie cieplej. Na pytanie Przewodniczącej Komisji pani Bogumiły Magdziarek o najbardziej pilne potrzeby przedszkola Pani Dyrektor Grażyna Pasternak wymieniła metalowy blat roboczy i zlewozmywak z młynkiem do odpadów dodając, że są to potrzeby wręcz „palące” wymagane przez Sanepid.

Wymiana daszku nad wyjściem na taras też byłaby wskazana gdyż podczas deszczowych dni i przy roztopach zebrana w nim woda przelewa się strumieniami. Dużym problemem dla pracowników Przedszkola w Kaźmierzu jest również brak windy do transportu jedzenia z kuchni znajdującej się na parterze do sal na piętrze. Jak przedstawiła to Pani Dyrektor w tej chwili panie wnoszą po schodach kontenery z naczyniami oraz wiadra i ogromnie ciężkie garnki z jedzeniem pokonując schody wielokrotnie podczas jednego posiłku, dlatego z niecierpliwością Pani Dyrektor wraz z kadrami pracującą w przedszkolu oczekują na realizację planów rozbudowy przedszkola, w których do istniejącego już budynku ma zostać dobudowana nowoczesna kuchnia wraz z windą towarową. Na realizację tych planów nie ma w tej chwili pieniędzy w gminnym budżecie jednak należy o nich pamiętać co zgodnie stwierdzili członkowie Komisji.

Dyrektor Gminnego Zespołu Oświatowego pan Janusz Stróżyk wraz z Panią Dyrektorem przedszkola zapoznali radnych z sytuacją w przedszkolu, kosztami utrzymania przedszkola, kosztem utrzymania jednego dziecka, który w tym roku szkolnym kształtuje się na poziomie 500 złotych z czego 1/5 pokrywają rodzice, stawką żywieniową oraz odpłatnością za tak zwaną dodatkową godzinę i opłatami stałymi.

Przedszkole przygotowane na 150 dzieci na dzień dzisiejszy przyjętych ma 175 i jak dodała Pani Dyrektor sytuacja na rok szkolny 2011-2012 będzie taka sama widząc po wnioskach o przyjęcie dziecka. W związku z tym zgodnie z przepisami regulującymi nabór dzieci przy tak dużej liczbie chętnych, pani dyrektor zobowiązana jest o powołanie w tym celu komisji i zwróciła się z prośbą do Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury o wydelegowanie swojego członka na co przewodnicząca Komisji pani Bogumiła Magdziarek wyraziła zgodę

Na tym protokół zakończono

Komisja zakończyła się o godzinie 19.30
Protokół spisała:

Mirella Sztelle
Mirella Sztelle

Obradom przewodniczyła
Przewodnicząca Komisji

Bogumiła Magdziarek
Bogumiła Magdziarek
Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej,
Oświaty i Kultury
Bogumiła Magdziarek